广 东 省 育

粤教体办函 〔⒛17〕 33号

广东省教育厅办公室关于做好第十三届全国

学生运动会科学论文报告会论文

报送工作的通知

各地级以上市及顺德区教育局,各普通高校 :

根据 《教育部国家体育总局共青团中央关于举办中华人民共

和国第十三届学生运动会的通知》(教体艺函〔⒛ 16〕 7号 )精神 ,

第十三届全国学生运动会科学论文报告会 (以下简称科报会 )将

于 ⒛17年 9月 在浙江省杭州市举行。为做好我省论文征集与报

送工作,现将有关事宜通知如下:

一、高度重视

优秀的体育科研成果是衡量一个地区、一所高校体肓工作水

平的重要标志。本届科报会是全国大学生运动会、中学生运动会

合并后举行的第一届,是对近年来全国学校体育科研成呆的一次

全面检阅和集中展示,是强化学校体育科研、培养高水平学术人

才、提高师资队伍素质、推进学校体育事业发展的重要举措。各

市、各高校要提高认识,高度重视,精心组织,积极报送、展示

本地和本单位最优秀的科研成呆。

二、组织保障

(一 )省教育厅成立由陈健副巡视员任组长,体育卫生与艺

术教育处 (以下简称体卫艺处 )许顺兴处长、省教育研究院李海

东副院长、广州体育学院陈琦副院长 (省学校体育研究中
`心

主任 )

任副组长的科报会论文报送工作领导小纽。领导小组秘书处设在

省教育厅体卫艺处,侯波副处长任秘书长,秘书处工作人员由体

卫艺处、省教研院及省学校体育研究中心有关人员组成,具体负

责论文征集、评选及推荐报送等工作。

(二 )各市、各高校要参照省教育厅工作机制,加强组织领

导,做好宣传动员,认真组织实施当地 (学校 )论文遴选和报送

工作,保证论文质量。同时,加强科研诫信与学风建设,杜绝学

术不端行为,我厅将对初选入围的论文进行查重,对存在学术不

端行为的论文作者根据规定予以处理。

三、报送内容及对象

(一 )论文内容。

本届科报会的主题是
“
健康中国:学校体育的使命与发展∴

各市、各校报送的论文可以参考
“
科报会选题指南

”
的内容 (附件

1),结合自已研究方向进行选题及报送。

(二 )征丈对象。

全省大、中小学校体育教师 (含中等职业学校、幼儿园 ),

-2-

学校体育科研、教研、管理人员,教育行政管理人员及卫生保健

人员。

四、获奖论文成果认定

各市、各高校对在科报会中获得二等奖 (含 )以上的论文予

以在核心期刊发表文章同等认定。对获得科报会论文三等奖、二

等奖、一等奖的论文,将分别按照 6分、9分、I2分计算,纳入

2o18年广东省运动会学校体育组科学论文报告会各市团体总分

和下一届广东省大学生运动会科学论文报告会各高校团体总分。

五、论文规格及数量

(一 )论文规格。

I.严格按照 《第十三届全国学生运动会科学论文报告会论文

申报书》(附件 2)格式报送论文,并按要求填写 《第十三届全国

学生运动会科学论文报告会论文评审活页 (匿名 ,ll(附件 3)。 统

—用 A4纸双面打印,《论文申报书》左侧装订,“参评承诺与论

文使用授权
”
部分须第一作者本人签名;《论文评审活页 (匿名 )

须单独在左上角装订。

2.报送的论文应概念清晰、论点明确、论证充分、逻辑严谨、

结构完整、资料真实、引证和图表规范。

3,每篇论文不超过 5000字 ,并提供不超过 800字 的论文摘要 ,

每篇论文署名作者不超过 5人。

4.凡不符合以上要求的论文将不列入省内选拨。

(二 )报送数量。

-3—

各地级以上市和顺德区限报 30篇 ,每所高校限报 10篇 ,设

有体育教育及运动训练专业的本科院校可报 20篇 。

六、论文报送方式

(一 )以地市为单位 (高校以学校为单位 )填写论文报送汇   ~
总表 (附件 4,需加盖市教育局或高校公章),并集中报送所有材

料。

(二 )各市、各高校按照数量要求将原件 (一 式三份 )邮 寄

至省学校体育研究中|心 (地址:广州市天河区广州大道中,广州

体育学院教学楼 ω5室 ,邮编 510500,注 明科报会论文 ),王敏

老师收,电话:137I1798677。

(三 )以地市为单位 (高校以学校为单位 )发送论文申报书、

论文评审活页及论文报送汇
`总
表的电子版 (Word格式)至邮箱 :

饣3762@I26· COm。

(四 )请于⒛17年 4月 30日 前完咸纸质、电子材料报送工

作,逾期不再受理。

(五 )纸质、电子材料均不接受个人名义报送。

附件:1.第十三届全国学生运动会科学论文报告会选题指南    。

2.第十三届全国学生运动会科学论文报告会论文申    .
报书

3.第 十三届全国学生运动会科学论文报告会论文评

审活页 (匿名 )

一 在 一

4.论文报送汇总表

-5—

公开方式:主动公开

— 6—

附件 1

第十三届全国学生运动会科学论文报告会选题指南

本指南主要遴选了当前我国学校体育改革与发展中的重点

研究方向,所列出的条目是研究领域,不是论文的具体题目,可

作为论文选题的参考。共分 I0个领域,陌 个方向。

一、学校体育理论与学校体育史研究

1.学校体育与健康中国;

2.学校体育与人力资源强国建设;

3.学校体育与体育产业发展战略;

4,学校体育与竟技体育、大众体育;

5.区域学校体育发展战略;

6.中 国学校体育思想、理论的演变发展与创新;

7.体育学科专业建设 ;

8.体育学科核心素养培育;

9.学校体育的文化传承与发展;

I0.中 外学校体育国际交流;

H.中 国学校体育课程发展史;

12.国 外学校体育制度的建立与演进。

二、学校体育课程与教学研究

13,学校体育课程改革理论与实践创新;

— 7—

14.不 同学段体育 (与 健康 )课程体系建设;

15.校本课程开发与实施

16.教学质量标准与评价 ;

17.学生学业质量标准与评价;

I8.体育教学模式、组织形式及教学方法创新;

19.大、中、小学校体育教育目标系统构建;

20.信 息时代体育教学变革。

三、学生体质健康与促进

21.学 生体质健康动态变化与突出问题;

22.学 生体质健康有效干预;

23.学 生体质健康新影响因素;

'.学
生体质健康评价标准与方法创新;

筠.学生体质健康促进的科学理论与方法;

%.特殊群体学生的体质健康 ;

27.《 国家学生体质健康标准》施行的实效性;

⒛.学生体质健康大数据的挖掘和+ll用 。

四、学校体育管理与保障机制

29.学校体育政策法规和制度;

30.学校体育组织管理与运行机制;

31.体育考试制度创新;

32.学校体育运动伤害的法律与保险制度 ;

33.大中小学体育场馆设施与器材配置;

-8一

34.学校体育场馆设施管理与有效运行模式;

35.信艹急技术在学校体育管理中的应用 ;

36.幼儿体育发展策略;

37.学校体育整体评价;

38.中 外学校体育比较;

39.学校体育科研、教研现状与对策。

五、体育师资队伍建设研究

佃.学校体育教师编制与配置;

41.体育教师教学技能与职业素养;

绲.体育教师的培养与培训;

43.体育教师的权益与劳动保障;

“.优秀体育教师的成长。

六、学校卫生与健康教肓研究

45,学校卫生工作与健康教育改革发展现状;

46.健康教育课程体系;

47.学校卫生工作人员队伍建设与职业发展;

48.学 生疾病预防与健康教育突出问题 ;

49.突发公共卫生安全事件的应对机制;

50.学生卫生与健康教育区域发展策略;

51.运动、营养与健康促进。

七、体育促进学生心理健康与社会适应研究

52,学校体育培养健全人格 ;

— 9—

53.学校体育对学生
`心
理素质突出问题的有效干预;

54.运动竞赛培养学生社会适应能力;

甾.体育锻炼对学生良好行为习惯的养成;

56.学校体育与道德学习。

∧、学校体育课佘V||练与竞赛研究

57.基于学校体育发展的国家竞技体育战略;

兜.课佘训练改革发展现状与趋势 ;

”.高等学校高水平运动队建设回顾与展望;

⒃,学校体育竞赛制度创新;

61.“教体结合
”
培养体育后备人才体制变革;

⒍.学生运动员注册制度 ;

“.学校优秀体育人才培养与训练方法探索实践;

“,科学训练理论进展及其在课佘训练中的应用;

甾.生理生化新方法在课佘训练中的应用。

九、校园体育文化建设研究

“.学校体育特色建设;

67.校 园体育文化建设优秀案例;

68.学校优秀体育传统的继承与培育;

⒆.学校体育文化与社区体育文化融合;

70.阳 光体育运动长效机制;

71.校外、课外体育活动创新;

”.学生体育社团、体育俱乐部建设;

— 10—

刀.学校体育大课间活动创新。

十、校园足球改革发展研究

⒎.校园足球的教育理念 ;

巧.校园足球的有效推进策略;

%.校园足球课程、教材建设;

刀.校园足球特色学校管理与评价;

78.校园足球示范区 (县 )整体推进模式;

”.学生足球技能标准实施效果分析;

80.校园足球课佘训练体系建设;

8I.校园足球四级联赛竞赛制度建设;

82.校园足球发展与青训体系衔接机制;

83.校园足球的保障机制与社会监督;

M.日 韩青少年足球发展经验;

甾.足球发达国家青少年足球发展体系;

陌.足球发达国家青少年优秀人才选拨与培养。

— 11—

附件 2

编 号

论文题目:

所属领域 :

作者姓名 :

工作单位 :

第十三届全国学生运动会科学论文报告会

论 文 申 报 书

— 12—

省 (区 、市):

一、参评承诺与论文使用授权

(一 )本人自愿参与第十三届全国学生运动会科学论文报告会,认可所填写的《论

文申报书》(以 下简称 《申报书》)为 有约束力的协议,并承诺对所填写的 《申报书》

涉及的各项内容真实性负责,所提交参评的论文没有知识产权之争。同意本届科学论

文报告会有权使用 《申报书》所有数据和资料,并对以下约定信守承诺:

"
遵守相关法律法规。遵守我国 《著作权法》和 《专利法》等相关法律法规;遵

守我国政府签署加入的相关国际知识产权规定。

2恪守学术道德.参评论文不存在以任何方式抄袭、剽窃或侵吞他人学术成果 ,

伪注、伪造、篡改文献和数据等学术不端行为。论文真实,没有在任何正式期刊发表。

3尊重他人的知识贡献。凡引用他人的观点、方案、资料、数据等)无论是否发

表,或是纸质或电子版今均加以注释,凡转引用文献资料,均如实说明。

4维护学术尊严。保持学者尊严,增 强公共服务意识,维护社会公共利益,不 以

论文获奖名义牟取不当利益。

(二 )本人完全了解关于本届科学论文报告会的有关规定,完全意识到本声明的法

律后果由本人承担。特授权组委会有权保留并向国家有关部门或机构报送论文的原件、

复印件、摘要和电子版;有权公布论文的全部或部分内容,同 意以影印、缩印、扫描、

出版等形式复制、保存、汇编论文:允许论文被公众查阅。

申报耆 (签章λ

二、论文笫一作者信息

论文题目 所属领域

第一作者姓名 性别 民族 年 龄

职 务 职 称 研究专长

最后学历 最后学位

工作单位 电子邮箱

通讯地址 邮政编码

联系电话 (手机 ) 办公电话

其他作者

姓名和单位

注:所属领域请按照 《笫十三届全国学生运动会科学论文报告会选题指南》规定的 1θ 个研宄颌域填写 ,

内容与所属领域须一致。选题不在指南中 1θ 个领域内

一 |学校体 育理论与学校体育史研究

如等,论文

— 13—

的,请填
“
自选∴

三、论文摘要 (不 多于800字 )

(论文题目)xx× xxxxxxx

(作者姓名 )xxx xxx

(作者单位 )xxxx xxxxx

摘 要 : × x× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × X X X× × X× × ×

× × X× X× × × X X× X× X× × X× × X X X X× × × X× × X× × × × × ×

X X X× ×

(包括研究目的、研究方法、结果与分析、结论与建议等 )

注:

1页 面设置左右边距254cm.

2论文题目中文用3号 黑体,居 中。副标题,小 3号 楷体,居 中。作者

姓名用4号仿宋体,居 中。作者所在单位,小 4号 ,仿宋体,居 中。摘要正文用小4号

宋体。

— 14—

四、论文正文 (不超过5000字 )

(论文题目)xxxxxxxxxx

(作者姓名 )xxxxx

(作者单位 )炽 xxxxx× x

H研究目的

XXXXX火 XXXXXXXXXXXXXXXXXXX火 X义 XXXX义 XX义 XXXXXXXXXXXXXXXκ XXXXXX

XXX火 XXXXXXXX¨ ⋯

2研究方法

2"xxxxx

XXXXXXXXXX义 XXXXXXXXXXXXX× XXXXκ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX义 X火 XXXX

XX

22xxx火 x

XXXXXXXXXXXXXXXX义 XXX义 X× XXXXXXXXX义 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX火 ×X

X

3结呆与分析

31xxxxx

XXXXX义 XXX火 ×X火 XXXXXXXXXXXXXXXX`XXκ XX义 X× XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XX¨ ¨

32x火 xx义

XXXXXXXXXXXXXX义 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXκ κXXXXXXXXXXX

XX¨

4结论与建议

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX¨ ¨

5参考文献

注 :

— 15—

"论
文页面设置左右边距254cm。

2论文题目中文用3号 黑体,居 中。副标题,小 3号楷体,居 中。

一、二节标题用4号黑体;正 文用小4号 宋体。

3参考文献:标题用小4号 黑体,文字用5号 宋体。内容要注全)标点要正确 ,

末尾用
“”

。参考文献名后用分别注明:【 M】专著、凵】期刊杂志、【N】报纸、[D】学位论    ·

文、[C】论文集、[Rl研 究报告、ls】标准、【P】 专刊、[DB】数据库、【CPl计 算机程序、

[EBl电 子公告.

例如:

【1】 刘海元,学校体育教程 lhl】 北京:北京体育大学出版社,2011

[2〕 褚宏启,杨海燕~教育公平的原则及其政策含义[J]教育研究,2008,(l)

[3]李小伟 休育教科研如何不再受
“
歧视

”
[N】 中国教育报,2011,7-19.

— 16—

附件3

第十三届全国学生运动会科学论文报告会

论文评审活页 (匿名 )

评审编号

(论文题目)× ×××××××××

摘 要 : × x× × x× × × x× X× X× × × X X X× × × X X X X X X× × X

× × × × × × × × × × X× × X× × × × × × × × × × × × X× × × × × × × ×

× × × × ×

"研
究目的

XXXXXXXXXXXXXXXXX义 XXXXXXXXXXXXX义 XXXXX

2研究方法

2勹 xxxxx

×XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX火 XX火 X火 X义 XXXX

XX X

22xxxxx

XXXXXXXXXXX义 义XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*XXXXXXXXXXXX

XX×

3结果与分析

3"`x夂 xx

X义 X义 X义 XXXXXXXXXXX火 X火 XXXXXXXXXX义 火XX义 XXXXXXXXXXXκ XXXXXXXXXX

XXX

32x`xxx

— 17一

XXXXXXXXXXX× XXXXXXXXXXXXX义 XXXXXXXXXXXXXXXXX× XXXXXXXXXXXXX

XXX

4结论与建议

XX火 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXκ XX

5参考文献

注:

1论文评审活页 (匿名 )格式同论文摘要、论文正文格式。

2论文评审活页 (匿名 )中 不得有编号和省代码,不得出现与作者有关的任

何信 |憝 ,如 :姓名、工作单位、所在省 (区 、市)等 。

-18—

附件 4

注:lv本表可自制。

2 作者姓名,需填写全部作者姓名。

3 选题领域如是指南的 lO个方面,可填写对应标号:如是自选 ,请注明
“
自选气

4 研究方向如是指南的托 个方面,可填写对应标号:如是自选 ,请注明
“
自选气

广东省参加第十三届全国学生运动会科学论文报告会论文报送汇总表

(市 、高校 )盖章;联系人:     ;电 话:

序 号 论文名称 全部作者姓名 第一作者工作单位 第一作者联系电话

及电子邮箱

选题

领域

究

向

研

方
l

●
‘

3

4

<
ν

6

7

8

9

lo

— 19—